

Số: 599 /QĐ-HVNG

Hà Nội, ngày 5 tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục
Giai đoạn 2023-2026**

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN NGOẠI GIAO

Căn cứ Quyết định số 07/2019/QĐ-TTg ngày 15/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Học viện Ngoại giao trực thuộc Bộ Ngoại giao;

Căn cứ Điều lệ trường Đại học được ban hành kèm theo Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/03/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định về việc ban hành tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19/05/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định về Kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng (KT&ĐBCL),

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Kế hoạch thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục của Học viện Ngoại giao, giai đoạn 2023-2026".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông/bà Trưởng Phòng KT&ĐBCL các đơn vị, Trưởng các Khoa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Hội đồng trường (để b/c)
- Ban Giám đốc (để chỉ đạo)
- Như Điều 3
- Lưu: HCTH, KT&ĐBCL.



Q. GIÁM ĐỐC

Phạm Lan Dung

HỌC VIỆN NGOẠI GIAO

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

Giai đoạn 2023-2026

(Ban hành kèm theo quyết định số ngày tháng năm 2023
của Q. Giám đốc Học viện Ngoại giao)

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

1. Triển khai thực hiện các mục tiêu ĐBCL đã được xác định trong Chiến lược ĐBCL 2019-2024 tầm nhìn 2035.
2. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để triển khai kiểm định chất lượng giáo dục theo tiêu chuẩn quốc tế (Fibaa)
3. Đảm bảo các chương trình đào tạo của Học viện Ngoại giao đáp ứng các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng quốc tế, nâng cao uy tín và vị thế của Học viện trong khu vực và thế giới.
4. Xây dựng hệ thống quản lý và đánh giá chất lượng giáo dục theo các chuẩn mực quốc tế, góp phần nâng cao hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức xây dựng và triển khai Kế hoạch phải phù hợp với thực tiễn của Học viện, của từng đơn vị và đảm bảo tính khả thi;
- Đáp ứng nâng cao chất lượng giáo dục của Học viện phù hợp với các tiêu chuẩn/ tiêu chí của các Bộ tiêu chuẩn đánh giá CLGD được Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành về cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo, hướng tới đáp ứng các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng theo tiêu chuẩn quốc tế;
- Các đơn vị chủ động đưa nội dung liên quan đến đơn vị mình trong Kế hoạch này vào các kế hoạch hành động của đơn vị nhằm đảm bảo hoàn thành theo đúng yêu cầu và tiến độ.

II. Nội dung công việc, đơn vị thực hiện và thời gian hoàn thành

Kế hoạch thực hiện kiểm định CLGD giai đoạn 2023-2026 tập trung vào các nội dung công việc chính sau:

- ✓ Rà soát và điều chỉnh chương trình đào tạo, chương trình dạy học và đề cương chi tiết học phân theo chuẩn đầu ra, chuẩn bị cho kiểm định chất lượng theo tiêu chuẩn quốc tế Fibaa;

- ✓ Xây dựng lộ trình thực hiện tự đánh giá cơ sở giáo dục và CTĐT và kiểm định chất lượng giáo dục CSGD và các CTĐT theo tiêu chuẩn quốc gia và quốc tế (Fibaa)

ST T	Hoạt động Đảm bảo chất lượng	Đơn vị		Thời gian thực hiện		Yêu cầu / kết quả
		Chủ trì	Phối hợp	Bắt đầu	Kết thúc	
1. Rà soát, điều chỉnh CTĐT theo chuẩn đầu ra và các hoạt động dạy-học theo CDR đảm bảo phù hợp với tiêu chuẩn kiểm định quốc tế Fibaa						
1.1	Rà soát mục tiêu và CDR các CTĐT	Phòng KT&ĐBCL	Phòng ĐTDH, Phòng ĐT sau ĐH, Các Khoa	Tháng 4/2023	Tháng 7/2023	Mục tiêu và CDR được cải tiến chỉnh sửa
1.2	Tập huấn xây dựng CTĐT theo CDR	Phòng KT&ĐBCL	Phòng ĐTDH, Phòng ĐT sau ĐH, Các Khoa	Tháng 6/2023	Tháng 7/2023	Kiến thức về CTĐT tạo theo chuẩn CDR của cả GV, NCV tham gia giảng dạy được nâng cao
1.3	Rà soát điều chỉnh Chương trình đào tạo theo CDR và ban hành CTĐT chỉnh sửa (tiếng Việt và tiếng Anh)	Các Khoa	Phòng ĐTDH, Phòng ĐT sau ĐH	Tháng 7/2023	Tháng 9/2023	Chương trình đào tạo chỉnh sửa theo CDR được ban hành bằng tiếng Việt và tiếng Anh
1.4	Rà soát điều chỉnh Đề cương chi tiết học phần của các CTĐT theo CDR	Các Khoa	Phòng ĐTDH, Phòng ĐT sau ĐH	Tháng 8/2023	Tháng 6/2024	Đề cương chi tiết học phần chỉnh sửa của các CTĐT theo CDR

1.5	Xây dựng Đề cương chi tiết học phần các CTĐT theo CDR bằng tiếng Anh trên cơ sở CTĐT bằng tiếng Việt, tham khảo mẫu Fibaa	Ban Đào tạo	Các Khoa	Tháng 1/2024	Tháng 9/2024	Đề cương chi tiết học phần của các CTĐT theo CDR bằng tiếng Anh
2. Triển khai tự đánh giá giữa chu kỳ kiểm định, tự đánh giá và kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục và các CTĐT						
2.1	Xây dựng Báo cáo giữa chu kỳ về kết quả thực hiện Kế hoạch CTCL CTĐT gửi Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục và Bộ GD&ĐT	Phòng KT&ĐBCL và 5 Khoa (CTQT&NG, KTQT, Luật QT, TTQT và VHĐN và Tiếng Anh)	Phòng ĐTDH Phòng QLKH Phòng QTTV	Tháng 6/2023	Tháng 12/2023	Báo cáo giữa chu kỳ về kết quả thực hiện kế hoạch CTCL 5 CTĐT
2.2	Xây dựng kế hoạch và triển khai tự đánh giá và đánh giá ngoài chất lượng CSGD chu kỳ 2	Phòng KT&ĐBCL và các Khoa	Các đơn vị	Tháng 5/2024	Tháng 9/2024	Báo cáo tự đánh giá các CTĐT
2.3	Xây dựng kế hoạch và triển khai tự đánh giá chất lượng CTĐT trình độ ĐH theo chuẩn quốc tế	Phòng KT&ĐBCL và các Khoa	Các Khoa	Tháng 9/2024	Tháng 2/2025	Báo cáo tự đánh giá các CTĐT
2.4	Xây dựng kế hoạch và triển khai ĐGN chất lượng CTĐT trình độ ĐH theo chuẩn quốc tế	Phòng KT&ĐBCL và các Khoa	Các Khoa	Tháng 2/2025	Tháng 9/2025	Chứng chỉ kiểm định quốc tế về chất lượng các CTĐT

6.5	Xây dựng kế hoạch và triển khai tự đánh giá chất lượng CTĐT trình độ thạc sĩ theo chuẩn quốc gia/ quốc tế (Fibaa)	Phòng KT&ĐBCL và Phòng SĐH	Các Khoa	Tháng 9/2025	Tháng 6/2026	Báo cáo tự đánh giá các CTĐT
6.4	Xây dựng kế hoạch và triển khai ĐGN chất lượng CTĐT trình độ thạc sĩ theo chuẩn quốc gia/ quốc tế	Phòng KT&ĐBCL và các Khoa	Các Khoa	Tháng 6/2026	Tháng 12/2026	Chứng chỉ kiểm định chất lượng các CTĐT

III. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị trong Học viện căn cứ vào Kế hoạch thực hiện kiểm định CLGD giai đoạn 2023-2026 để triển khai thực hiện, đưa vào chương trình hành động hoặc các kế hoạch của đơn vị mình phù hợp với chức năng nhiệm vụ và thực tiễn của đơn vị để đảm bảo hoàn thành các nội dung công việc trong Kế hoạch này theo đúng các yêu cầu về thời gian và yêu cầu về chất lượng đạt được. Có trách nhiệm báo cáo việc thực hiện các nội dung công việc theo đúng thời hạn và yêu cầu với Ban Giám đốc.

2. Bản kế hoạch này được quán triệt đến các đơn vị, cán bộ, giảng viên và nhân viên của toàn Học viện

3. Phòng KT&ĐBCL có trách nhiệm chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị để tham mưu, hướng dẫn triển khai Kế hoạch thực hiện kiểm định CLGD giai đoạn 2023-2026 này của Học viện thành các kế hoạch ĐBCL hàng năm và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Giám đốc.

4. Trưởng các đơn vị căn cứ nhiệm vụ chức năng được giao có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện Kế hoạch thực hiện kiểm định CLGD giai đoạn 2023-2026./.

